



CONCURSO PÚBLICO MUNICIPAL DA PREFEITURA DE ALIANÇA DO TOCANTINS  
EDITAL Nº. 01/2010

**JUSTIFICATIVA DE ALTERAÇÃO/ANULAÇÃO DE QUESTÕES DO GABARITO**

PSICÓLOGO

**Conhecimentos Específicos**

**Questão 48** – Retificada. O enunciado solicita o que é incorreto afirmar, sendo assim, em se tratando do uso de drogas sobre o ponto de vista da intervenção psicológica é incorreto dizer que com a proporção que o uso de drogas tem alcançado em nossa sociedade, não dá para afirmar que o indivíduo uma vez sendo diagnosticado como usuário de drogas, possa ser tratado de forma satisfatória. Deste modo, a alternativa correta é a letra D.

COLETOR DE TRIBUTOS MUNICIPAIS

**Conhecimentos Específicos**

**Questão 41-** retificada. Segundo o artigo 158 da Constituição Nacional aos municípios pertencem *50% do produto da arrecadação do imposto da União sobre a propriedade territorial rural, relativamente aos imóveis neles situados*. Desta forma, a alternativa correta é a letra C

ASSISTENTE ADMINISTRATIVO ESCRITURÁRIO – Nível Médio

**Conhecimentos Gerais**

**Questão 34** – anulada. Recurso Procedente, as alternativas propostas não contemplam o solicitado pelo enunciado.

VIGIA/ADMINISTRAÇÃO

**Raciocínio Matemático**

**Questão 14** – anulada. Há duplicidade de respostas, tanto a letra C como a letra E apresentam alternativas incorretas, que é o solicitado pelo enunciado.

**Questão 17** - retificada. O enunciado pede o valor em metros de 3,6 km +450 metros, o que resulta em 4050, que é a alternativa **D**.

Os demais recursos foram julgados improcedentes.